πάλ-

παλλασθε.
 εν γιν λιγων τω καιρω libro .i. Epigramma-
 tum. Et tibi Obloperus recte à Menan-
 dro occasionem seu tempus Deum di-
 ctum esse ait, quod non raro aliquid lon-
 ge melius ultrò accidit, quàm nimia cu-
 ra parari aut excogitari potuerit.

OMNIA TEMPESTIVÈ

agenda.

Isoocrates ad Demonicum in Parenesi sua
 gravissima.

Necq̃ in ridiculis serias res agas, necq̃
 in rebus serijs nugis gaudeas : nam quic-
 quid non tempestivè nec in loco sit ubi-
 que molestum est.

Idem in Panegyrico, Arripiendam esse
 presentem opportunitatem.

Proinde mihi nimis esse multa uiden-
 tur, quæ nos hortentur ad bellum infe-
 rendum: in primis autem præsens occa-
 sio, quæ tam evidens & præclara cum
 sit, amittenda non est: turpe enim fue-
 rit, ea præsentem non uti, præteritam desi-
 derare.

Tempus, quod Græci καιρω, nos oc-
 casionem, siue tempestivitatem dicimus,
 veteres, teste Callistrato, pulchrum pue-
 rum ac Deum rotulæ fingebant, summis
 digitis insistentem, alatis talaribus, no-
 uaculam in dextra, crinibus tantum an-
 terioribus, occipitio caluo: ut planè sig-
 nificarent à brevitatem commoditateq̃
 temporis nos deferri nunquam redituri.
 Quapropter omnibus bonis esse curæ
 suadetur à doctis, ne frustra labatur.
 Volaterranus in lib. 31. Philologiæ. Re-
 liqua quære in litera T. de tempore.

Nihil intempestivum gratum esse

et conducibile.

μη πάλι μοι μετά δόρωσιν οτ' ουκ ετι γαστρεα
 παιβο.

ουβατα και χειρων αρτι τιβα θυμαχθ:
 ουδε γαρ εργωσασοισι μετα εαχην ομβρο
 ακαιρο.

χρησιμθ, ον νουταυς εν λιμνι ζεφυροθ. .i.

Ne cum fastidit post sumpta cibaria uenter,

Vbera cum fartis, pone sussa tibi:

Namq; nec agricolis post messim commodat imber,

Nec Zephyrus nautas in statione iuvat.

OECONOMIA.

Quæ œconomio sint necessaria, quot
 item sint œconomia.

Aristoteles in Oeconomicis.

IN hanc sententiam dis-
 ferit, œconomica scilicet & politica differre
 inter se, non solum quan-
 tum domum & ciuita-
 tem (hec enim eis sub-
 iecta esse) sed in eo eti-
 am, quod politica ex multis sit principi-
 bus: œconomiam uero esse monarchi-
 am. Prima autem in hac hominum cura,
 ac diligentia circa coniugium: societas
 enim ab ipsa natura maris & foeminae
 maximè conciliatur, ut non solum sit ho-
 minibus, sed etiam benè sit: nec etiã so-
 lum naturæ causa, sed & utilitatis. Qui
 enim uiribus ualidi imbecilles iuuant,
 rursus ipsi debiles in senectute ab illis
 quandoq; sustentantur. Huc accedit eti-
 am, quod quando numero prohibemur,
 à natura saltem specie perpetuos esse af-
 fectamus. Diuersa tamen conditione
 procreati, simul iunguntur ad stabilio-
 rem uitæ usum: nam foeminae timiditas
 maior, ob res domi custodiendas: uiris
 audacia, ob fortitudinem, & res foris
 parandas: foeminis item charitas maior,
 ac patientia ad filios nutriendos, uiris
 sapientia ad erudiendos. Possessionū
 posthæc diligentia adhibenda, quarum
 prima est homo: quapropter seruos ante
 omnia studiosos parare oportet.

Eorum species due.

Curator seu uillicus, qui alijs præsit,
 operarij. Seruis ite uini parum, aut nihil
 dare oportet: uini namq; potatio, uel li-
 beros probrosos facit. Alimenta, quæ
 sat fuerint, operarijs dētur. Sine mercede
 subiectis imperare non ualemus, merces
 enim seruorum cibus: operis uero ad-
 hibere nec ualde timida, nec ualde fortia
 seruitia: quod hæc non facile obtem-
 perantia, illa uero non facile peruecran-
 tia in labore sunt: omni autem labori
 tempus & præmium statuendum.

œconomio ad rem tuendam modi
 sunt quatuor: primum parare, deinde

Dd 2 par

Occasio
 arripien-
 da.

partum tueri, sine quo nihil magis parare iuuat, quid in uas fundo carens aquam haurire. Præterea prudentem esse ac diligentem: nullus enim res alienas æquè tueretur atq; suas: ex quo Porus interrogatus, quid maximè equum saginaret: oculus, inquit, dominicus. Libijs etiam interrogatus, quod optimum latamen: uestigia, respondit, dominica. Ideo Socrates dicere solebat, dominum ante seruos exurgere, & ultimum ire recubitum oportere: surgere enim noctu, & ad ualetudinem, & ad œconomiam, & ad philosophiã deniq; conferre. Item in lib. 1. dicit: optimum œconomum non ignarũ esse debere moris, locorum, circa quæ negotiatur: sed natura ingeniosum, mente uerò iustum ac laboriosum.

Quatuor species œconomia.

Regia, satrapica, politica, & priuata. Regia autè prouentus species quatuor: circa monetam: circa importata & expectata, uti sunt portoria: circa sumptus, cum compendio fiunt, ac res uice pecuniæ dentur, æstimationeq; ubi expediat magis, quam numeratò impensæ fiant.

Satrapica prouentus species sex: ex terra, quam decimam uocant, & locorum, ubi dominatur, metallicis: ex terra et agro nascentibus, ex mercatoribus, ex pasturis decima item appellatur, sexta: ex alijs uarijs rebus.

Tertia œconomia species, politica, id est, ciuitatis: huius uetigal optimum ex ijs, quæ in loco proprio gignuntur, deinde à mercatoribus, post hæc à pò τῶν ἐγκυκλίων.

Quarta & ultima priuati hominis, quæ quidè anomala, id est, absq; norma existit, quod non ad unam tantum intentionem illi œconomia exerceatur. est insuper omnium minima, ob breues prouentus & expensas. Huius optimum uetigal ex terra primum, id est, agricultura, quæ omnium est parens: hinc enim magis secundum naturam res nobis acquiruntur: deinde ex alijs rebus: tertium ex argento, præter autem omnia parcere superfluis, & ne maiores sint prouentibus expensæ.

Aristoteles commemorat multa exempla regum ac populorum, qui calliditate nouas artes uetigalis, & rei pa-